
100+1 obsah

Gustav Frištenský
Zvítězil v tisících duelů 
v řeckoňmském stylu a v necelých 
padesáti letech vybojoval titul 
mistra Evropy

п*а.Д5иЅ?

M istr Gustav

Vynálezci, vědci a géniové Po boku vědce

V románech předvídal ve své době ohromující vyná

Chlap pořádné ráže

Linda W ichterlová vzpomíná na soužití se zapáleným 
vědcem Ottou W ichterlem

ohromující vynálezy DetektlV průkopníl<

Konstruktér a továrník Samuel Colt prý poskytl 
Američanům rovnost

m
Nechtěné vynálezy
Mnozí z vědců, kteří zm ěnili svět, končili ve vyhnanství, na 
psychiatriích, nebo v úplném zapomnění

Zakladatel psychoanalýzy
Sigmund Freud byl prvním, kdo otevřel ceSigmund Freud byl prvním, 
lidského nevědomí

Géniové současnosti

ernou skříňku

m
Vynálezce webu, ob jev ite l struktury DNA nebo 
světoznámý kvantový fyz ik  Stephen Hawking

Obdivovatel parazitů__________Ш
Profesor Julius Lukes pracuje mimo jin é  i na tom, aby se 
cizopasníci stali součástí léčby závažných chorob

Tesla versus Edison___________ Ш
Který z nich udělal pro svět e lektřiny více?

Allan Pinkerton do praxe zavedl například práci 
v přestrojení nebo centralizaci identifikačních údajů 
zločinců

Zachránili orbitální stanici Ш
Sovětští kosmonauti Savinich a Džanibekov na riskantní 
vesmírné misi

4  100+1 Speciál
Lidé a příběhy 2014



obsah 100+1

Caravaggio
Vyrovnal se s brzkou smrti obou rodičů, přežil bídu i mor. 
Vaz mu však nakonec zlomila jeho agresivní povaha

S dobrodružstvím v krvi
Legendární silák
Gustav Frištenský byl neporazitelným zápasníkem nejen
na zinence

S chemickou bombou za zády
Létat s práškovaďm letadlem  není snadné. Karel Picmaus 
má přesto nalétáno víc než naši stíhací armádní p ilo ti

Ďábelský Rasputin
Cesta mužika na carsltý dvůr byla stejně podivná jako jeho
vražda

Souboj o póly
Scott vsadil v souboji s Amundsenem na vědu. Jeho 
výprava skončila tragicky

Moreplavec Rudolf Krautschneider se vydal na 
vlastnoručně postaveném voru přes A tlantik

Příběh gangstera Jesseho Jamese bez romantické patiny

českých

Umění jako dar
Goethe a Lázeňské prameny
Znamenitý básník a přírodovědec nacházel v ť 
lázních také inspiraci pro svou tvorbu

Génius sebereklamy..__________Ш
Andy Warhol, jeden z nejkontroverznějších umělců 
20. století, se dočkal slávy a bohatství, i smrti v osamocení

Kmotr zvrhlosti
Markýz de Sade, nejsvobodnější duch Francie 18. století, 
si zaslouží trochu lepší pověst

Navždy tajemný Shakespeare
Byl nejslavnější dramatik všech dob pouze chu 
herec, nebo mocný šlechtic?

pouze chudý kočovný

Nedoceněný m<
Pravěk očima Zdeňka Buri

em us.
Buriana hltal cely svět

Svědek holocaustu
Židovská dívka Anna Franková chtěla být novinářkou. Napsala 
jen deník-jeden z nejdůležitějších svědků nacistických hrůz

Váhavýsvůdník
Franz Kafka by l mladým, bohatým a sebevědomým 
právníkem, který si dokázal užívat života

Nejslavnější fotografie Ш
Jedenáct dělníků, jedna traverza a New York stovky metrů 
pod nimi...

Vzpurný Caravaggio
Geniální matíř s horkou hlavou a vn itřn í nutností malovat
pravdu

Spisovatel a voják
Miguel de Cervantes Saavedra držel meč stejně jis tě  jako 
pero

Ztělesněná dekadence ЕТП
Byl by prokle tý básník Charles Baudelaire obviněn i dnes 
z urážky veřejné morálky?

Nejslavnější padělky__________Ш
Čím víc peněz se na trhu s obrazy točí, tím  víc padělků se 
dostává do oběhu...

Živel s tichou duší____________ Ш
Na pódiu se z klidného a nenápadného Freddieho 
Mercuryho stávala neřízená střela

Rasputin
Stal se přesně tím, čím vždycky chtěl -  mocným mužem, 
kterému by ženy neřekly „ne"

100+1 Speciál r
Lidé a příběhy J


